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vi har været meget kritiske over for den op- 
bygning af naturgasprojektet, som SV-rege- 
ringen fra starten har lagt sig fast på, og det, 
vi er inest kritiske over for, er den store sat- 
sen på det individuelle gassalg og den indivi- 
duelle afbrænding af gassen. Men siden man 
overhovedet begyndte at snakke om et natur- 
gassystem, har vi holdt fast i, at det skulle 
man have. Det mener vi stadig væk man skal 
have, og på trods af at det ikke er sådan, 
som vi gerne ville have det, mener vi også, 
det skal forsvares økonomisk, og det er det, 
dette lovforslag handler om. 

Jeg tror, det er svært -  selv om det nu er 
lykkedes i næsten 3 minutter -  at sige noget 
nyt om denne sag, netop fordi -  som det har 
været sagt -  det i virkeligheden er en genta- 
gelse af den diskussion, vi havde sidste forår. 
Grunden til fremsættelsen af dette lovforslag 
er udelukkende, sådan som jeg ser det, at det 
forslag, som blev vedtaget om naturgasprisen 
sidste år, alligevel ikke har formået at sætte 
Naturgas Syd stolen for døren. 

Det mener jeg bl.a. har noget at gøre med, 
at vi har fået en regering, som er helt igen- 
nem uvillig til at gribe ind, når man kan se, 
at den slags statslige projekter løber ind i 
vanskeligheder, og specielt uvillig, når det 
drejer sig om de enkelte kommuners og regi- 
oners forholden sig til naturgasprojektet. Jeg 
mener, det er meget forklarligt, at det er så- 
dan, for vi ved alle sammen, at når vi har 
den mærkelige konstruktion med dels et cen- 
tralt D.O.N.G., dels de regionale selskaber, 
så var dette prisen for, at venstre i SV-rege- 
ringen ville gå med til naturgasprojektet. 
Det, man løber ind i nu, er præcis alle kon- 
sekvenserne af den mere eller mindre idioti- 
ske konstruktion af styringen af naturgaspro- 
jektet. 

Man kan godt forstå, at det er vanskeligt 
for en regering, hvor man altså dels skal for- 
svare det, man tvang igennem dengang over 
for socialdemokraterne, dels skal rumme -  
inden for de løsningsmuligheder, der er -  
deciderede naturgasmodstandere, hvad CD 
og de konservative faktisk er. 

Jeg mener, at konsekvensen af dette her 
må være, at regeringen enten må beslutte sig 
til, at dette naturgasprojekt skal køre og skal 
bære sig selv økonomisk, eller også må man 
sige, at man ikke kan finde ud af det, og så 
må man tage en politisk konfrontation om 
det. 

Men det ender jo nok med, at socialdemo- 
kratiet og energiminister Enggaard finder ud 
af et eller andet uden for lokalet. 

Steffensen (KrF): 
Hr. Waldorff har ret i, at der ikke er man- 

ge muligheder for at sige noget epokegøren- 
de nyt om naturgasprojektet og dets videre 
skæbne på nuværende tidspunkt, når man . 
tager i betragtning, at der er holdt, jeg havde 
nær sagt utallige -  det er jo ikke rigtigt, men 
i hvert fald en lang række -  debatter om det- 
te emne indtil nu. 

Men én ting er i hvert fald sikker, og det 
er, at D.O.N.G. har indgået kontrakt med 
DUC om at aftage gassen, og det har en lang 
række ansvarlige partier medvirket til. Det er 
tingenes kontante tilstand, og ud fra det må 
vi tage stilling til sagerne, og dér kan man 
have lidt forskellig opfattelse af, hvordan det 
nu måtte skulle struktureres fremover. 

Det er kristeligt folkepartis opfattelse og 
har været det altid, at skal vi finde en energi- 
politisk bæredygtig model, må det hvile på, 
som ministeren sagde, et bredt flertal i folke- 
tinget. Og det er vores opfattelse, at dette 
brede flertal også må omfatte socialdemokra- 
tiet. 

Det er rigtigt, at det er en ny situation for 
socialdemokratiet nu at skulle gå ind i det 
konstruktivt, da socialdemokratiet ikke i øje- 
blikket har regeringsmagten. Men det kan 
ikke fritage socialdemokratiet derfor. Det, 
som foreligger, er jo et udspil, men vi mener 
ikke, at det i sig selv er en brugbar model. 
Jeg kunne nok forestille mig, at der var nog- 
le af de ting, som måtte indgå i en forhand- 
ling, og jeg forestiller mig, at det må ende 
med, at der kommer en forhandling -  og at 
der kommer en bred løsning -  om tingene 
mellem regeringen og socialdemokratiet og i 
øvrigt andre ansvarlige partier, som har ved- 
kendt sig, at dette er et problem, som vi i 
fællesskab har en stor opgave i at få løst. 

Det er rigtigt, at når der i dag er en række 
problemer i selskabet D.O.N.G. A/S i for- 
hold til regionalselskaberne, så er det, fordi 
der er nogle strukturelle problemer, som ikke 
er løst, men som nødvendigvis må løses. Dér 
er det heller ingen hemmelighed, at problem- 
stillingen omkring Naturgas Syd har gjort 
problemerne større, end de faktisk behøvede 
at være, og i hvert fald kan man ikke komme 


